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ÚVOD

Tato práce se zabývá nástroji pro vedení softwarových projektů a nástroji umožňujícími

týmovou spolupráci.

Každý softwarový projekt prochází několika fázemi vývoje: sběr požadavků, tvorba analýzy,

návrh řešení, implementace, testování a nasazení. Všechny tyto fáze musí být nějakým

způsobem dokumentovány. Výsledek z každé fáze je pak předáván jako vstup do fáze nové.

Klasickou metodou pro dokumentaci těchto fází (zejména fází požadavků, analýzy a návrhu)

jsou tzv. UML diagramy, jejíž účelem je graficky znázornit informace o projektu.

Práce v týmu se odvíjí od zvolené metodiky vývoje softwaru a s tou je pak spjatý i nástroj,

který tým pro svou práci využívá. Neexistuje jednotný nástroj, který by vyhovoval všem

cílovým skupinám. Každý nástroj je předurčený nějaké metodice a podle ní si jej pak týmy

vybírají.

Praktická část této práce se snaží oprostit fázi požadavků a analýzy od UML diagramů

a naopak se snaží zpracovávat projektové informace ve formě přehledných tabulek

uchovávaných v databázi. Správa těchto informací je dále zastřešena pomocí webové

aplikace umožňující vytváření týmů z přihlášených uživatelů. Jelikož tato aplikace nechce

být nějak pevně spjatá s jakoukoliv metodikou vývoje softwaru, týmová spolupráce probíhá

pouze v zadávaní jednoduchých úkolů mezi členy projektu.

Tato webová aplikace je vytvořena pomocí webového aplikačního frameworku

ASP.NET MVC jehož použití a funkcionalita jsou popsány v rámci použitých technologií.

Pro uchovávání dat celé aplikace byla použita databáze MS SQL, která je vysvětlena rovněž.

Pro snadnou konverzi dat mezi databází a webovou aplikací bylo využito objektově-

relačního mapování, které poskytl Entity Framework.

V této práci se též pojednává o testování webových aplikací, resp. uživatelského rozhraní,

a to pomocí nástroje Selenium. Poslední kapitolou této práce je obsáhlá uživatelská příručka

vysvětlující obsluhu výsledné aplikace.

Typografické konvence

V této práci se používají následující typografické konvence:

Kurzíva

Používá se pro vyznačení názvů objektů a anotací.

Styl písma Courier New

Slouží k vyznačení názvů tříd.
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1 VYMEZENÍ A CÍL PRÁCE

Cílem této práce je vytvoření webové aplikace vhodné pro správu softwarových projektů v

týmových skupinách. Aplikace bude umožňovat v rámci svého prostředí vytvoření počáteční

analýzy softwarového projektu. Dále bude umožňovat správu externích souborů týkajících

se daného projektu.

Pokrok ve vývoji projektu bude zajištěn pomocí vzájemného zadávání úkolů vycházejícího

z agilní metodiky Kanban.

1.1 Základní pojmy

Softwarový projekt

Projekt je posloupností jedinečných, komplexních a souvisejících činností, které mají jeden

cíl nebo účel a které musí být dokončeny v určitém čase, v rámci rozpočtu a dle specifikací.

[1]

Posloupnost činností je založena na technických požadavcích, nikoliv na výsadách vedení.

Pro určení sekvence je užitečné popřemýšlet o následujících vstupech a výstupech: [1]

• Co bude vstupní informací pro započetí této činnosti?

• Co bude výstupem z této činnosti?

Výstup z jedné aktivity nebo souboru činností se stává vstupem do jiné činnosti nebo

souboru činností. Určení posloupnosti na základě omezování zdrojů nebo prohlášení typu:

„Petr bude pracovat na aktivitě B, jakmile dokončí práci na aktivitě A.“ je třeba se vyhnout,

protože to vytváří umělý vztah mezi činnostmi. Co když Petr nebude vůbec k dispozici?

Omezování zdrojů není ignorováno při skutečném plánování aktivit. Rozhodnutí o tom, jaké

prostředky použít a kdy je použít, přichází později v procesu plánování projektu. [1]

Webová aplikace

Webová aplikace je počítačový program, který využívá webové prohlížeče a webové

technologie k provádění úkolů přes internet. [2]

Webové aplikace používají kombinaci skriptů na straně serveru a skriptů na straně klienta.

Skripty na straně serveru (např. PHP, ASP…) se zabývají ukládáním a vyhledáváním

informací. Skripty na straně klienta (JavaScript, HTML) pak tyto informace poskytují

klientům. To umožňuje uživatelům komunikaci s cílovou společností pomocí on-line

formulářů. [2]

Webová aplikace vyžaduje, aby webový server dokázal spravovat požadavky od klienta,

dokázal využívat aplikační server k provádění daných úkolů, včetně spolupráce s databází

pro ukládání informací. Technologie aplikačního serveru se pohybuje od ASP.NET až po

PHP či JSP. [2]
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Typický průběh požadavku v rámci webové aplikace probíhá následovně: [2]

1. Uživatel zašle požadavek na webový server prostřednictvím webového prohlížeče.

2. Webový server předá tuto žádost příslušnému serveru webových aplikací.

3. Aplikační server provede požadovaný úkon – například dotazování v databází či

zpracování nějakých dat. Poté vygeneruje výsledky požadovaných dat.

4. Aplikační server odesílá výsledky na webový server.

5. Webový server odpovídá klientovi skrze webový prohlížeč, na kterém se zobrazí

požadované informace.

DBMS

DBMS je databázový program. Z technického hlediska jde o softwarový systém, který

používá standardní metodu katalogizace, vyhledávání a spouštění dotazů nad daty. DBMS

spravuje příchozí data, organizuje je a poskytuje způsoby úpravy nebo extrahování dat

uživateli či jinými programy. [3]

DBMS například zahrnují: MySQL, PostgreSQL, SQL Server či Oracle SQL. Vzhledem

k tomu, že je k dispozici mnoho systémů pro správu databází, je důležité, aby existoval

způsob komunikace mezi nimi. Z tohoto důvodu je většina databázových softwarů dodávána

s ovladačem Open Database Connectivity (ODBC), který umožňuje integraci databáze

s jinými. [3]

RDBMS

RDBMS je DBMS navržené speciálně pro relační databáze. Relační databáze odkazuje na

databázi, která ukládá data ve strukturovaném formátu pomocí řádků a sloupců. Umožňuje

snadné vyhledávání a přístup ke konkrétním hodnotám v databázi. Databáze je označena

jako relační, protože hodnoty v každé tabulce jsou stejného charakteru. Tabulky se též

mohou spojovat s jinými tabulkami. Relační struktura umožňuje spouštět dotazy na více

tabulkách najednou. [4]

Nejznámější DBMS aplikace spadají do kategorie RDBMS. Patří sem Oracle, MySQL,

Microsoft SQL Server či IBM DB2. Příklady nerelačních databází zahrnují Apache HBase,

IBM Domino a Oracle NoSQL Database. [4]

Trigger

Trigger je speciální typ procedury, která se automaticky spouští při vzniku události na

databázovém serveru. DML triggery se spustí, když se uživatel pokusí upravit data v tabulce

pomocí DML příkazu (SELECT, INSERT, UPDATE, DELETE). DDL triggery se spouštějí

v reakci na různé události vyvolané pomocí DDL příkazu (CREATE, ALTER, DROP). [5]
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1.2 Životní cyklus vývoje softwaru

Tato podkapitola je inspirována zdrojem [6]. Životní cyklus vývoje systému

(SDLC – System Development Life Cycle) je terminologie používaná k vysvětlení jakými

kroky a fázemi software projde, než se dostane ke konečnému zákazníkovi. Tyto kroky

přeměňují software z prvotní myšlenky na konečný produkt.

Povolání „softwarový vývojář“ existuje již od doby prvních počítačů a od stejné chvíle se

začaly rozvíjet metody pro vývoj softwaru. Tyto metody se postupně přizpůsobují

současnému počítačovému hardwaru, vývojovým nástrojům, a dokonce schopnosti

organizovaného řízení týmů pro vývoj softwaru. Přístupy mohou mít tyto metody odlišné,

ale cíl je vždy jasný: vyvíjet software levně a hlavně efektivně.

Software je komplexní produkt, který je vyvinut a dodáván prostřednictvím řady kroků. To

je jediná věc, kterou mají všechny metody společné. Software, stejně jako všechny produkty,

začíná jako nápad. Nápad se pak stává dokumentem, nebo prototypem, v závislosti na

použité metodě. Každý dokument, schéma, část softwaru nebo jiný artefakt vytvořený

v rámci jednoho kroku, se stává zároveň vstupem do kroku dalšího. Na konci celé

posloupnosti kroků je software připravený na předání zákazníkovi. Sekvence těchto kroků

používaných jednotlivými metodami se označuje jako Životní cyklus vývoje softwaru

(SDLC).


[…]


Nepřihlášený uživ atel

(from

Aktéři)

Registrace do

systému

Přihlášení do

systému

Úprav a osobních

údajů

Nav ázání kontaktu s

j iným uživ atelem

Zrušení sv ého účtu

Zobrazení profilu

uživ atele

Vyhledání uživ atele

«include»

«include»
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Příloha B – Matice sledovatelnosti požadavků

Kategorie Aktéři

Kategorie Požadavky
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Kategorie Případy užití

Kategorie Projekt
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Kategorie Scénáře

Kategorie Soubory
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Kategorie Tým

Kategorie Uživatelé
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Příloha C – Scénáře

Případ užití: Vytvoření nového úkolu

ID: 2

Stručný popis:

Člen projektu vytváří nový úkol.

Hlavní aktéři:

Člen projektu

Vedlejší aktéři:

Žádní.

Vstupní podmínky:

1. Člen projektu je přihlášen v systému a má otevřený projekt.

Hlavní scénář:

1. Případ je Členem projektu spuštěn příkazem „vytvořit nový úkol“.

2. Dokud jsou údaje o úkolu neplatné:

2.1. Systém žádá Člena projektu, aby zadal všechny údaje včetně znění úkolu,

vyřizovatele úkolu, priority úkolu a datumu očekávaného splnění úkolu.

2.2. Systém ověří zadané údaje.

3. Systém vytvoří nový úkol.

4. Systém odešle upozornění členovi projektu, který dostal úkol na starost.

Výstupní podmínky:

Úkol byl úspěšně vytvořen.

Alternativní scénáře:

Neplatné datum.

Alternativní scénář: Vytvoření nového úkolu: Neplatné datum

ID: 2.1

Stručný popis:

Systém informuje Člena projektu, že zadal neplatné datum očekávaného splnění úkolu.

Hlavní aktéři:

Člen projektu

Vedlejší aktéři:

Žádní.

Vstupní podmínky:

1. Člen projektu zadal neplatné datum splnění úkolu.

Alternativní scénář:

1. Alternativní scénář začíná krokem 2.2 hlavního scénáře.

2. Systém informuje Člena projektu, že zadal neplatné datum splnění úkolu.

Výstupní podmínky:

Žádné.
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Případ užití: Editace úkolu

ID: 3

Stručný popis:

Zadavatel úkolu upraví informace o úkolu

Hlavní aktéři:

Zadavatel úkolu

Vedlejší aktéři:

Žádní.

Vstupní podmínky:

1. Zadavatel úkolu je přihlášen v systému a má otevřený projekt.

2. Zadavatel úkolu nalezl úkol, který vytvořil.

Hlavní scénář:

1. Případ je Zadavatelem úkolu spuštěn příkazem „upravit úkol“.

2. Dokud jsou údaje o úkolu neplatné:

2.1. Systém žádá Zadavatele úkolu, aby zadal všechny údaje včetně znění úkolu,

vyřizovatele úkolu, priority úkolu a datumu očekávaného splnění úkolu.

2.2. Systém ověří zadané údaje.

3. Systém upraví úkol.

4. Systém odešle upozornění Vyřizovateli úkolu o provedené úpravě.

Výstupní podmínky:

Úkol byl úspěšně upraven.

Alternativní scénáře:

Neplatné datum.

Případ užití: Odstranění úkolu

ID: 4

Stručný popis:

Zadavatel úkolu odstraní úkol, který vytvořil

Hlavní aktéři:

Zadavatel úkolu

Vedlejší aktéři:

Žádní.

Vstupní podmínky:

1. Zadavatel úkolu je přihlášen v systému a má otevřený projekt.

2. Zadavatel úkolu nalezl úkol, který vytvořil.

Hlavní scénář:

1. Případ je Zadavatelem úkolu spuštěn příkazem „odstranit úkol“.

2. Systém odstraní úkol.

3. Systém odešle upozornění Vyřizovateli úkolu o odstranění úkolu.

Výstupní podmínky:

Úkol byl úspěšně odstraněn.

Alternativní scénáře:

Žádné.
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Případ užití: Upravení limity WIP

ID: 5

Stručný popis:

Autor projektu upraví hodnotu limity WIP.

Hlavní aktéři:

Autor projektu

Vedlejší aktéři:

Žádní.

Vstupní podmínky:

1. Autor projektu je přihlášen v systému a má otevřený projekt.

Hlavní scénář:

1. Případ je Autorem projektu spuštěn příkazem „upravit hodnotu WIP“.

2. Dokud je hodnota WIP neplatná:

2.1. Systém žádá Autora projektu, aby zadal správnou hodnotu.

2.2. Systém ověří správnost hodnoty WIP.

3. Systém upraví hodnotu limity WIP.

Výstupní podmínky:

Hodnota WIP byla úspěšně změněna.

Alternativní scénáře:

Neplatná hodnota

Alternativní scénář: Upravení limity WIP: Neplatná hodnota

ID: 5.1

Stručný popis:

Systém informuje Autora projektu, že zadal neplatnou hodnotu WIP.

Hlavní aktéři:

Autor projektu

Vedlejší aktéři:

Žádní.

Vstupní podmínky:

1. Zákazník zadal hodnotu WIP nekorespondující s aktuálním počtem rozpracovaných

úkolů.

Alternativní scénář:

1. Alternativní scénář začíná krokem 2.2 hlavního scénáře.

2. Systém informuje Autora projektu, že zadal neplatnou hodnotu limity WIP.

Výstupní podmínky:

Žádné.
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Příloha D – Návrhový model tříd
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Příloha E – Datový model
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Příloha F – Přiložené DVD

Obsah přiloženého DVD:

• zdrojové kódy aplikace (projekt z vývojového prostředí Microsoft Visual Studia),

• analýza v programu Enterprise Architect,

• soubor představující zálohu databáze,

• soubor udržující internetový odkaz na spustitelnou aplikaci,

• elektronická podoba teoretické části práce ve formátu PDF.