Oponentní posudek diplomové práce

Webový nástroj pro vedení SW projektů s možností týmové spolupráce

Autor Bc. Miloslav Moravec

Diplomová práce se zabývá vlastním návrhem a realizací informačního systému pro vedení softwarových projektů. Diplomová práce se skládá ze dvou podstatných částí a to textu samotné diplomové práce a dále z implementace aplikace s využitím ASP.NET a databáze MS SQL.

Diplomant v úvodní teoretické textové části diplomové práce se věnuje několika životním cyklům vývoje softwaru. Dále čtenáře seznamuje s nástroji na tvorbu modelů v UML. Za třetí vyjmenovává tři nástroje pro podporu týmové spolupráce, které porovnává. Diplomant opomenul do porovnání zařadit další nástroje, jako jsou například Enterprise Architect, Microsoft Project nebo Google Project Management atd. Diplomant touto teoretickou částí dokládá, že dostatečně nastudoval danou doménu a zároveň plně využil znalosti, s kterými se seznámil během magisterské studia. Je nutné upozornit, že diplomant v této teoretické části práce věnuje převážně klasickému přístupu k týmové spolupráci a jen minimálně modernějším, dynamičtějším agilním přístupům.

Diplomant navrhl a realizoval funkční aplikaci podle zadání diplomové práce, kterou lze spustit na adrese <http://milamoravec.cz>. Dále diplomant vytvořil model, který obsahuje jak analytickou, tak návrhovou část.

Diplomant jen částečně ověřoval vlastní aplikaci pomocí testů uživatelského rozhraní. Analytický model byl ověřován pouze ve dvou případech. Toto ověření nemohlo dostatečně odhalit nedostatky modelu, proto analytický model vykazuje několik problémů. Jedním z nich je například, že třída `ClenProjektu` má asociaci na třídu `Projekt`. To umožňuje mít stále spojení člena projektu na zrušený projekt. Dalším případem jsou nevhodně stanovené násobnosti u asociací ze třídy `Ukol` na třídu `Uzivatel`. To znamená, že již při vzniku úkolu budou muset být známy oba dva uživatelé, tj. zadavatel i vyřizovatel. Je obvyklé, že úkoly se nejdříve vystaví a potom se přiřadí kdo je bude plnit. Tyto chyby analytického modelu budou muset být odstraněny při návrhu, ale za cenu další již nedokumentované analytické práce a budou též znamenat zvýšené náklady na implementaci.

Diplomant plně splnil cíle diplomové práce.

Kvalita textu diplomové práce a i samotná aplikace je celkem na dobré úrovni až na tyto nálezy (výběr):

1. Práce obsahuje v úvodní teoretické části, tj. v kapitolách 1 až 4, příliš všeobecně známé informace, které se objevují už mnoha diplomových pracích.
2. Práce obsahuje počestně anglická slova („boardu“, „framework“).
3. Nedodrжуje se jednotně typografické konvence, například v označení cizích slov, pojmů atp.
4. U některých obrázků nejsou uvedeny zdroje.
5. Na obrázku v příloze E bylo zvoleno nevhodné měřítko. Obrázek je naprosto nečitelný.
6. Překlepy v kapitole 7.3.3 Kontakty.

Aplikaci jsem vyzkoušel se zjištěním, že ovládání není intuitivní, je málo přehledné a že některé příkazy nefungují. Například u projektu se neukládaly použité technologie.

Kontrolou textu diplomové práce nebyly zjištěny žádné shody s jinými pracemi.

Doplňující otázky:

1. Zdrojové kódy jsou minimálně komentovány. Proč u tak rozsáhlé aplikace chybí programátorská dokumentace? Co to bude znamenat pro budoucí údržbu a případné rozšíření?
2. *Obrázek 19. Komunikační diagram* obsahuje nepřesnost (nadbytečnost) z hlediska objektového paradigmatu. V čem je ta nepřesnost?

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a klasifikuji ji stupněm C (velmi dobře).

V Pardubicích 4.6.2018

Ing. Karel Šimerda

Katedra softwarových technologií

FEI-UPCE